verbo, Ecclesia. 1. qu. 3. Albertus Pighius lib. 4. de Ecclesiast. Hierarch. cap. 3. & seqq. Alfons. à Castr. de justa hæreticor. punitione, lib. 1. cap. 4. & cap. 6. Verùm si quid summus Pontifex, non ut totius Ecclesiæ Christianæ rector, sed ut privata persona, vel docendo, vel scribendo asseruerit, quod ipse minimè vult ut universale decretum apud omnes censeretur, nolens ad id recipiendum, aut credendum, quemquam obligari, errare quidem poterit, cum privata tunc utatur auctoritate, non publica. Nam etsi Papa errare possit, ut privatus, non tamen permittet Deus: ut id quod pravè sentit, & contra Catholicam fidem, toti Ecclesiæ, veluti ejus pastor, officio Vicarij Christi fungens, credendum præcipiat. Nec hoc in loco tractare modò vacat, an in rebus fidei definitis & examinandis, aliisque negotiis arduis expediendis, teneatur summus Ecclesiæ Præsul Cardinalium, vel saltem juris divini peritorum consilium exigere ad judicij consultationem & deliberationem? etenim hoc obiter examinat Cardin. à Turre-Cremata in d. l. 2. cap. 120. vers. ad sext. Cui adde locum illum Deuteron. cap. 17. cujus meminit Rom. Pontifex in cap. per venerabilem, qui filij sint legitimi. item ea quæ scripta sunt Exod. cap. 18. & 24. & Actor. cap. 15. Ex nostris Lector poterit Felinum, & Ripam legerè in rubric. de const. Jal. in l. placet. C. de sacros. Eccles. secundum Abb. in c. 2. de cler. non residen. & alibi passim. Barbat. de præst. Cardin. part. 1. quest. 2. col. 7. Jacobatium de concil. lib. 7. art. 5. Sat nunc erit, certam esse superscriptam opinionem. Ex qua & illud deduci potest, Papam non posse † in canonizatione Sanctorum errare, quam prævia diligenti examinatione, maturoque prudentum consilio, uti Ecclesiæ summus Præses, decreverit. Siquidem, ut tradit Cardin. à Turre-Cremata de consecrat. distinct. 3. in princ. n. 22. res ista potissimum spectat ad fidei Christianæ Religionem, cujus negotia ipse Ecclesiæ caput Christus gerere dignatus est; eaque ratione minimè permittet in re tanta ipsius Vicarium falli: quemadmodum in hac specie adserunt D. Thomas d. quolib. 9. artic. ultim. Floren. 3. part. tit. 12. cap. 8. §. 2. Joan. à Neapoli quodlib. 11. Cardin. à Turre-Cremata in tract. de Ecclesia. quest. 51. ex 73. questio. Idem hoc præmittit lib. 2. de Eccles. cap. 119. Sylvest. in verbo, canonizatio. Latius cæteris Catharinus in hujus questio. peculiari libello, (& Franc. Pavinus in eo libello quem de canonizatione S. Bonaventura scripsit, 2. part. art. 9.) tamen contrariam sententiam in hoc tenere tentaverint gloss. in cap. unico, de reliquiis & venerat. sanctor. in 6. Felin. in cap. venerabili. de testib. & Cajetan. in tract. de Thesouro indulgent. cap. 8. Quorum opinio ea ratione solet defendi, quod Rom. Pontifex errare possit in his judiciis, quæ ad particularia facta pertinent, quale hoc esse videtur: cum canonizatio, vel relatio alicujus in Sanctos pendeat ex particulari ejus vitæ probatione. Et præterea adest vulgaris titulo D. Augustini auctoritas in hæc verba passim tradita, Multorum corpora veneramur in terris, quorum anima cruciantur in infernis. Harum objectionum prior tollitur, & meritò, si consideramus, hoc judicium canonizationis alicujus Sancti, etsi à peculiari ejus vitæ testimonio pendeat, ad universalem tamen totius Christianæ religionis statum pertinere: cum ea sit quedam quasi confessio fidei: & idèd credendum piè est, summum Pontificem in perscrutandis ejus, qui in Sanctos est referendus, & miraculis, & gestis, ab ipso Spiritu sancto qui omnia scrutatur, instrui.

Quod autem posteriori loco ex Augustino refertur, etsi verè ejus auctoris nomine censendum sit (quod negamus,) nihil contrariam opinionem juvare videtur, non enim dixit Augustinus, multa corpora eorum, qui ab Ecclesia canonizati fuerunt, nos falsò venerari, cum eorum animæ in infernis cruciantur: sed nos multa corpora in terris venerari, quæ existimamus esse

esse eorum, qui ab Ecclesia fuerit in Sanctos & Divos relati: cum tamen verè eorum non sint, sed potius hominum damnatorum, qui in infernis cruciantur: forsan infidelium, sicariorum, piratarum, aut latronum, qui ab humanis discessere publico apud omnes depravate vitæ testimonio, & tamen fallit nos, non equidem Ecclesiæ iudicium, sed rerum vicissitudo, ex qua Christiana respublica tot bellis, Maurorum Turcarumve tyrannide oppressa, has illusiones patitur circa Sanctorum corporum venerationem. Censet sane Ecclesia venerandum & colendum, ut Sanctum, Divum Hieronymum: at non ita decrevit proprio iudicio corpus hoc, quod nos Divi Hieronymi esse existimamus; verè corpus illius esse: sic etiam definiit maxima veneratione Joannem Baptistam colendum esse: non ex hoc sequitur iudicio Ecclesiæ certum esse caput hoc, quod putamus esse D. Joannis, procul dubio illius esse: forsan enim alterius est. Quòd si & hoc Ecclesia prævia cognitione, & diligenti examinatione censeret: dicendum quidem esset non permissurum Deum optimum maximum, summum Pontificem in hoc falli, nosque ejus iudicio decipi.

Et tamen constanter asserimus, venerationem exhibendam esse hoc in dubio his reliquiis, quæ vel ex communi Christianorum opinione, vel tacito Prælatorum consensu, Sanctorum esse censentur. Nam etsi in hoc error posset contingere, is præsumendus non est in re adeò gravi, & ad religionem pertinenti. Quæ ratione etiam glossæ Felini & Cajetani sententia vera esset [quod negamus,] nempe Romanum Pontificem in canonizatione Sanctorum errare posse: ex hoc nulla profecto iusta causa, nec ansa datur hæreticis, ut adferant, non esse venerandas sanctorum virorum reliquias. Impia etenim, hæretica & nefanda est horum sententia, sicuti adversus ejus adfectores satis offendunt ex Conciliis universalis Ecclesiæ, ex sacre Scripturæ locis, & veterum Patrum auctoritatibus Clichthovæus, Castrensis, & alii Catholici Doctores. Nam licet summus Pontifex in Sanctorum canonizatione errare posset, pro ejus tamen iudicio præsumendum est, donec error pateat: & idè interim viri Catholici tenemur iudicio summi Præfulis, & stare, & credere. Igitur quò instructiores simus ad has extirpandas hæreses, neve ipsi hæretici qualem qualem occasionem capient ex verè Christianorum opinionibus ad suos errores, contumaci & proterva audacia, tutandos, tutiores sententias eligamus, existimantes in his Papam errare minimè posse. Nec oberit glossæ in d. cap. à recta. 24. quest. 1. dicens Papam errare posse etiam in pertinentibus ad fidem: nam verè est falsa, vel intelligenda, quando Papa, ut privatus homo, non ut universalis Ecclesiæ rector, quidquam decreverit. Ex quibus opinor minimè totum esse dicere D. Gregorium in præfata epistola, dum commisit presbyteris simplicibus ministerium Sacramenti confirmationis, errasse. Sed & alias responsiones, quas Adrianus, & alij comminiscuntur, neque nequaquam convenire video Divi Gregorij decreto. Nec mirum est planè ipsum præmissam delegationem fecisse, existimantem, Romanum Pontificem id facere posse: quod etiam conferunt Divus Thomas in 4. sentent. dist. 7. qu. 3. art. 3. & ibi Palud. quest. 3. art. 33. Florentin. 3. part. tit. 14. cap. 14. §. ultim. Cajetan. 3. part. quest. 72. artic. 11. Cardin. à Turre-Cremata in cap. manus. de consecrat. dist. 5. artic. 2. post glossam ibi. Sylvester in verbo, confirmatio divina. gloss. in dict. cap. 5. & ibi Innocentius Compostel. Joan. Andre. Collectarius, Anchar. Cardinal. Henric. Abbas, Imol. & alii communiter, ut faretur Præposit. in dict. cap. pervenit. num. 7. Eandem opinionem defendit Domin. Sotus in dict. dist. 7. art. 11. Et licet prior sententia fortissimis rationibus innitatur: ita ut difficillimum existimem eas dilui posse, opinor tamen posteriorem esse magis tu-

tam, quòd frequentiori calculo probetur, & omnium gravissima Concilii Florentini sub Eugenio IV. auctoritate in hæc verba: *Legitur tamen aliquando per Apostolica sedis dispensationem, ex rationabili & urgente admodum causa, simplicem sacerdotem, chrismate per Episcopum confecto, hoc administrasse confirmationis Sacramentum.* Quibus mehercule verbis manifestum fit, D. Gregorium hac in re dispensatione usum, ut simplex sacerdos hoc Sacramentum ministraret. Sed quòd idem fit in quolibet clerico etiam non sacerdote, ut ei Romanus Pontifex hoc committere possit, falsissimum est: quamvis id opinetur gloss. Innocent. Anton. & Abb. in dict. capite quarto quorum opinio ab omnibus planè refellitur, & merito, cum D. Thomæ sententia satis dubia sit: & ea ratione potius est restringenda, quàm extendenda. Consequitur tandem ex his, hujus Sacramenti ministerium ordinarium solum esse Episcopum, ratione ordinis & officii Episcopalis, simplicem verò sacerdotem ratione delegationis tantum.

Extat & de hac re Canon sacre sanctæ Synodi Tridentinæ titulo de Sacramentis, his quidem verbis: *Si quis dixerit sancta Confirmationis ordinarium ministerium non esse solum Episcopum, sed quemvis simplicem sacerdotem, Anathema sit.*

Quòd si minister in hoc Sacramento est de necessitate Sacramenti (sicuti fatentur omnes, nec negari potest, nec debet) sequitur necessariò, eum vel à Christo institutum, sive sit Episcopus, sive sacerdos; vel ex speciali Christi commissione delegatum fuisse Ecclesiæ & Summis Pontificibus, ut Episcopum constituerunt ministerium ordinarium, sacerdotem verò ex delegatione; aut sacerdotem simplicem institutum à Deo ministerium, sic tamen, ut Ecclesiæ commiserit specialiter, ut Episcopi qualitatem institueret necessariam fore, nisi ex particulari summi Pontificis commissione. Quæ cum in hoc solo Sacramento admodum specialia sint, neque aliter constant quàm ex traditionibus, & irrefragabili Synodorum declaratione; hac ratione, & nec alia, defendi potest & debet Gregorij dispensatio. Quòd & Domin. Sotus in dict. arts. 11. planè fateri videtur. Sic denique ut constanter fateamur, hujus Sacramenti ministerium ordinarium solum Episcopum esse.

Ex hoc inferitur, hoc ministerium nec ex consuetudine, ut scribit Romanus Pontifex in dict. cap. 5. nec ex immemoriali præscriptione acquiri posse presbyteris, cum hi nisi ex delegatione Papæ hujus ministerij sint incapaces. Plura etenim jura quæ competunt Episcopis, possunt ab his qui Episcopi non sunt, præscriptionis titulo acquiri: sicuti probatur in cap. auditis, & in c. cum olim, de præscriptionibus, & in cap. auditis, de in integr. restitut. & in cap. accedentibus, de excessibus prælat. ea tamen munera quæ Episcopo ratione ordinis Episcopalis competunt, & quæ verè exigunt illam indelebilem Episcopi consecrationem, nequaquam acquiri poterunt ab aliis, quàm Episcopis, quacumque etiam immemoriali præscriptione. Nam ad Episcopale munus pertinent aliquot, quæ nec ex Papæ dispensatione non Episcopis possunt delegari: & hæc, nulli dubium esse potest, nec ullo temporis jure acquiri non Episcopis posse. Alia verò, quæ licet Episcopalem ordinem requirant, delegatione tamen & privilegio Papæ possunt non Episcopis competere, adhuc temporis titulo minimè valent alicui convenire: siquidem in his privilegium Principis, & immemorialis præscriptio paria non sunt: ex eo, quòd non Episcopi, secluso Romani Pontificis privilegio, incapaces sint horum munerum, idè non habet immemorialis præscriptio parem vim cum privilegio. Joannis Monach. in capite secundo de præbend. in 6. & ibi DD. communiter, quos Philippus Probus allegat n. 7. Abb. Felin. & alij in cap. causam de præscript. idem Felin. in c. accedentes. eod.